
Deliberazione n. 1384  
del 09.12.2009 

1 
 

 
OGGETTO: Approvazione avviso pubblico per il conferimento di un incarico di collaborazione ai 
sensi dell’art. 7, comma 6 del d.lgs n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii. 
 

 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Certifica 
Che la deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda U.s.l. a decorrere dal __________, 

resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi ed è stata posta a disposizione per la consultazione. 
 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
Coadiuvato dal 
Direttore Amministrativo: dott. Gianluca Calabrò 
Direttore Sanitario: dott. Ugo Storelli 
 
Su proposta della U.O.C. Sviluppo Organizzativo e Valutazione del Personale 
 
Visti  
- l’art. 1 del d.lgs n. 502 del 30.12.1992 e ss.mm.ii. ai sensi del quale fine precipuo del Servizio Sanitario 

Nazionale è il dovere di assicurare, in coerenza con i principi e gli obiettivi del medesimo SSN, indicati 
dagli artt. 1 e 2 della l. n. 833/78 di Istituzione del Servizio Sanitario Nazionale, i livelli essenziali e uniformi 
di assistenza così come definiti dal Piano sanitario nazionale 2006/2008, e ciò nel rispetto dei principi della 
dignità della persona umana, del bisogno di salute, dell’equità nell’accesso all’assistenza, della qualità 
delle cure e della loro appropriatezza riguardo alle specifiche esigenze nonché dell’economicità 
nell’impiego delle risorse;  

- il d.lgs. n. 165 del 30.03.2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni ed integrazioni e, in particolare, l’art. 7, comma 6;  

- il d.p.r. n. 445 del 28.12.2000 “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
documentazione amministrativa” e successive modificazioni ed integrazioni; 

- il “Regolamento per il conferimento di incarichi di collaborazione a norma dell’art. 7, comma 6, del d.lgs n. 
165/01” approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 760 del 23.06.2009; 

 
premesso 
- che, all’interno del P.O. Microcitemico, è stato istituito il Dipartimento Pediatrico e Prenatale il quale si 

articola in quattro strutture semplici dipartimentali e cinque strutture complesse fra le quali è ricompresa 
quella di Oncoematologia pediatrica; 

- che il Servizio di Oncoematologia Pediatrica e Patologia della Coagulazione ricovera, dal 1990, i bambini 
della Sardegna Centro Meridionale colpiti da tumore; 

- che, per quanto riguarda le tipologie delle neoplasie quelle riscontrate e trattate presso la struttura, sono 
state soprattutto le neoplasie ematologiche, in particolare le leucemie linfatiche acute, le forme prevalenti 
(almeno un terzo di tutti i casi); 

- che un corretto e completo follow up di queste forme, che vengono seguite per almeno cinque anni dopo la 
sospensione delle cure, richiede alcuni elementi di appoggio, alcuni essenziali, quali il Centro Trapianti 
Pediatrico ed altri egualmente da introdursi per superare carenze attuali che costringono i nuclei familiari 
colpiti a drammatiche emigrazioni della salute, in relazione alla chirurgia pediatrica specializzata, presente 
presso l’Università di Padova, ed alla radioterapia attuabile sul bambino presente, ugualmente, presso le 
strutture venete; 

 
 
 



 
 
 

2 
 

 
considerato 
- che, con la fine dei lavori di ampliamento, il Presidio Microcitemico rafforzerà la sua funzione di riferimento 

regionale non solo per la microcitemia, o per le malattie genetiche e rare, ma per tutte le patologie 
pediatriche e per la diagnosi prenatale; 

- che, alla luce del processo di evoluzione che interessa il P.O. Microcitemico, risulta assolutamente 
opportuno garantire un servizio adeguato alle complesse attività svolte presso la S.C. di Oncoematologia 
pediatrica; 

- che, in relazione alla delicatezza delle patologie cui la predetta S.C. di Oncoematologia pediatrica è 
preposta ed agli aspetti peculiari e sperimentali dell’attività ad essa connessa, risulta opportuno, alla luce di 
quanto esposto, procedere al conferimento di un incarico di collaborazione libero-professionale con un 
medico specialista nella disciplina di Pediatria e che abbia maturato una significativa esperienza lavorativa 
nell’ambito dell’oncoematologia pediatrica, da assegnare alla S.C. Oncoematologia Pediatrica del P.O. 
Microcitemico e ciò tramite una procedura comparativa ai sensi dell’art. 7 comma 6 del d.lgs 165/01 e del 
sopra menzionato Regolamento aziendale per il conferimento di incarichi di collaborazione; 

 
ritenuto 
- poiché questa Azienda non sarebbe altrimenti in grado di garantire, così come previsto dalla legge, i livelli 

essenziali di assistenza contenuti nel Piano Sanitario Nazionale e per tutto quanto sopra esposto, di indire 
una procedura di comparazione per il conferimento di un incarico di collaborazione libero-professionale, 
per la durata di 12 mesi con decorrenza prevista nel relativo contratto di lavoro, a un medico specialista 
nella disciplina di Pediatria, da impiegare nell’ambito delle attività svolte presso la S.C. Oncoematologia 
Pediatrica del P.O. Microcitemico, il quale possieda i requisiti e l’esperienza professionale meglio 
specificati nell’allegato avviso, e ciò tramite una procedura comparativa ai sensi dell’art. 7 comma 6 del 
d.lgs 165/01 e del sopra menzionato Regolamento aziendale per il conferimento di incarichi di 
collaborazione; 

- di approvare l’allegato avviso per il conferimento di un incarico di collaborazione a norma dell’articolo 7, 
comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii; 

- di impegnarsi a corrispondere al professionista selezionato a seguito della predetta procedura il compenso 
di €. 3.724,00 lordi mensili, sui quali verrà applicata la prevista ritenuta d’acconto fissata per legge; 

- di disporre la pubblicazione del suddetto avviso per dieci giorni sul sito internet aziendale e sull’Albo 
pretorio; 

 
valutata 
- l'oggettiva impossibilità di utilizzare risorse umane attualmente disponibili all’interno dell’Azienda, in quanto 

le professionalità presenti che attualmente operano nell’Azienda, sono pienamente utilizzate dalle UU.OO. 
di competenza ed essenziali per l’assolvimento delle funzioni attualmente svolte e non possono, pertanto, 
essere utilizzate per le finalità oggetto dell’incarico di collaborazione da attivarsi; 

 
acquisito 
il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 

 
DELIBERA 

 
per i motivi esposti in premessa, parte integrante e sostanziale del presente atto: 
- di indire una procedura di comparazione per il conferimento di un incarico di collaborazione libero-

professionale per la durata di 12 mesi, con decorrenza prevista nel relativo contratto di lavoro, per un 
medico specialista nella disciplina di Pediatria, da impiegare nell’ambito delle attività svolte presso la S.C. 
Oncoematologia Pediatrica del P.O. Microcitemico; 

 
 



 
 
 

3 
 

- di approvare l’allegato avviso per il conferimento di un incarico di collaborazione a norma dell’articolo 7, 
comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii; 

- di impegnarsi a corrispondere al professionista selezionato a seguito della predetta procedura il compenso 
di €. 3.724,00 lordi mensili, sui quali verrà applicata la prevista ritenuta d’acconto fissata per legge; 

- di disporre la pubblicazione del suddetto avviso sul sito internet aziendale; 
- di demandare i conseguenti adempimenti al Servizio del Personale, all’U.O.C. Sviluppo Organizzativo e 

Valutazione del Personale ed al Servizio Bilancio; 
- di comunicare la presente deliberazione all’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza 

Sociale, ai sensi dell’art. 29, c. 2 della L.R. 10/2006. 
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO              IL DIRETTORE SANITARIO      
      (dott. Gianluca Calabrò)                                             (dott. Ugo Storelli)  
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
(dott. Emilio Simeone) 


